## §. IX.

NIDORES, occlusis temere caminis, perfrquentes nobis, quibus, sub frigido nimis clima-  
te, camini necessarii sunt, ad calorem parandum  
servandumque ædibus, si minus providerimus aut  
festinemus claudere, multas & periculosas sy-  
stemi cerebri noxas concitant, quare etjam austra-  
les nationes numquam operculis caminorum u-  
tuntur. Sæpe nobis Coryzam, debilitatem capiti  
doloremque, immo & Carum ipsamque mortem  
advehunt, adeo ut, qui sospes ac sanus vesperi  
iverit cubitum, mane mortuus super lecto reper-  
tus sit haud raro; quem ad modum heic Upsa-  
liaæ, ante aliquot annos, duobus accidisse famulis  
meminimus; ne casus hujusmodi inumeros a-  
lios ac pertristes in patria nostra percenseamus.  
Est autem eo gravius periculum, quod nidorem  
ipse sæpe ille, quem aggreditur, non animad-  
vertat, dum tamen somno tentatus primum, mox  
obdormiscit & emoritur.

Præ cæteris nuper exstruati camini aut pin-  
gve, quod his forte inciderit, nidorem creant  
haud diutinum minus, quam perniciosum. O-  
mnes denique camini, in quibus per longum tem-

pus

pus ignis non accensus fuit, foedum pariter nido-  
rem edunt.

Neque nunc loquar de fumo, quem suppo-  
sito igne spargunt mineralia, ut arsenicum, plum-  
bum, hydrargyrum & antimonium.

### §. X.

PUTRIDA & ACESCENTIA sunt duo illa  
veluti subsidia, quibus natura omnia dissolvat de-  
struantque corpora. In primis heic efficax est pu-  
tredo, quæ in alkali volatile cadavera permutat,  
sublata particularum cohæsione. Hæc omne vi-  
scidum disjungit. Est autem omne nutriens vi-  
scidum; nam gluten aut iethyocolla soluta, simul-  
ac putrefgere occipit, vi postea ad conglutinan-  
dum destituitur, & ipse Sphacelus nihil aliud est  
quam putrescentia carnis in animali vivo, ut Gan-  
græna est rancescentia pinguedinis. Omne pu-  
tridum est septicum & corrosivum, ipsi veluti na-  
turæ horrendum. Saluberrimum quod erat ovum  
putredine maximum fit venenum. Aqua e cadave-  
re putrido exstillance est corrosiva & fere Sphace-  
lo exulcerans, teste Meadio.

Ubi solemne est in templis mortuos sepeli-

C

re,

re, æstate fœtor oritur, quo haud paucos correptos in morbum incidisse, immo & mortuos, satiis constat.

Oppida clausa obsidione, ubi homines & animalia fame intereunt & insepulta non raro jacent cadavera, febres mortiferæ invadunt.

In *navibus*, quæ Indiam alterutram petunt, sicubi stagnans aqua computruit, sæpiissime febres putridæ & Dysenteriæ aggrediuntur.

Qui ad litora maris habitant, in quibus fucus, medusæ & alia recrementa maris ejelta calore æstatis putrescunt, facie luridi, tristes, hypochondriaci, & morbidi obveniunt.